中央电化教育馆函件

教电馆[2011]55号

关于举办第二届“中国移动校讯通杯”全国中小学教师论文大赛的通知

各省、自治区、直辖市电教馆（中心），各计划单列市电教馆，新疆生产建设兵团中小学电教馆：

为了深入贯彻科学发展观，落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》，探索教育信息技术应用的理论、规律、模式和方法，提升教师信息技术应用能力与水平、提高教育教学质量和效益、促进素质教育全面实施、培养创新人才，在教育部科学技术司和基础教育二司的指导下，中央电化教育馆与中国移动通信集团公司共同主办第二届“中国移动校讯通杯”全国中小学教师论文大赛，现将本次论文大赛的具体活动事宜通知如下。

一、组织机构

指导单位：教育部科学技术司、基础教育二司

主办单位：中央电化教育馆  中国移动通信集团公司

承办单位：《中国电化教育》杂志社

二、活动时间

论文提交时间：2011年7月1日-2011年9月10日

投票支持截止时间: 2011年9月10日

省级评审时间:2011年9月15日至10月7日

集中报送时间: 2011年10月8日-10日

全国评审时间:2011年10月17日至31日

全国颁奖大会：2011年11月上旬

三、参加对象

全国中小学各学科教师及各级各类教育信息化相关部门的工作者。

四、征文范围

此次征文活动主题为“信息技术与教育创新”，探索教育信息技术应用的理论、规律、模式和方法，促进教师信息技术应用能力与水平的提升、提高教育教学质量和效益、促进素质教育全面实施、培养创新人才，反映广大师生将教育信息技术应用于教育教学过程中的经验与感悟。具体包括以下几个方面：

1. 信息技术促进教育发展和变革的实践与研究

2. 信息技术与学科课程整合的创新与深层应用研究

3. 信息技术促进教师专业发展的研究

4. 优质教育资源的开发与应用研究

5. 数字化校园的建设、应用与学校教育现代化的研究

6. 中小学校信息化平台的功能系统设计的研究

7. 区域性教育信息网络平台的功能系统设计的研究

8. 数字化实验室、智能机器人实验室的应用研究

9. “校讯通”对协同“学校教育与家庭教育”的应用研究

10. 基础教育信息化发展战略和策略研究

11. 信息技术促进义务教育均衡发展和实现教育公平的研究

12. 不限于以上内容，其他与教育信息技术推进教育教学改革和教学创新有关的内容以及相关研究成果

五、征文要求

1.文章要有明确的观点和具体的内容，能突出重点，围绕一个中心展开论述，要能反映学术和实践创新。文章字数在3000字—15000字（含图表）。应包含题目、作者署名及工作单位、摘要（200字以上）、关键词（3-5个）、正文、参考文献。

2.来稿一律不收取任何评审费用。

3.作者所投稿件必须是从未在任何报刊等媒体发表的原创稿件。如有剽窃或抄袭行为，一切后果由作者本人负责。作者需保证稿件及各种说明、引言等无任何法律纠纷。

六、论文大赛的组织和投稿方式

1. 论文大赛的组织宣传：请各地电教馆转发并在电教馆网站主页上发布“中国移动校讯通杯”全国中小学教师信息技术与教育创新论文大赛活动的补充通知，积极宣传、组织广大中小学教师参加论文大赛。

2.在线投稿方式：本次论文大赛采用在线投稿方式，参赛教师直接将论文提交到论文大赛专用网站：http://lunwen.jiaoyu.139.com ，或登录各省移动公司校讯通平台，通过链接进入到论文大赛专用网站。首先进行注册，填写个人真实信息：作者姓名、单位、联系电话、电子邮件、通讯地址、邮政编码等；注册后提交论文,每人只能提交一篇论文，提交后不能修改,投稿全程免费。

七、评审方式和报送方式

1.论文大赛将组织省级评审和全国评审。各地电教馆负责组织省级评审，省级的评审标准、评审细则、获奖比例和奖项设置由各地电教馆自行确定。中央电教馆负责组织全国评审，并制定全国评审标准。

2.大赛组委会为各省电教馆配备一个单独的账户，9月中旬，各省电教馆用该账户可登陆FTP平台下载各省参赛论文，组织省级评审。省级评审后，各省电教馆按规定时间集中报送20-50篇参加全国评审。

八、奖项设置和论文发表

1.优秀组织奖：根据各地电教馆和学校宣传、组织情况以及投稿数量，组委会评出若干优秀组织奖，优秀组织奖评选对象包括各省电教馆和学校。

2.优秀论文奖：根据专家评审和网上公众投票，共设置一等奖100名、二等奖200名、三等奖300名、优秀奖若干。在评审结束后将召开论文交流及颁奖大会（另行通知），向获奖者颁发获奖证书和奖品。

3.论文发表：部分获奖论文以《中国电化教育》杂志专刊形式结集发表。

九、联络方式

1.投稿平台技术支持

联系单位：卓望信息技术（北京）有限公司
电话：400-890-0086

2.大赛活动详情咨询

联系单位：《中国电化教育》杂志社

联系人和联系电话：李  馨  010-66490927

宋灵青  010-66490925

焦  阳  010-66490925

    活动详情请登陆以下各网站查询：

“论文大赛专用网站”（http://lunwen.jiaoyu.139.com）；“中国电化教育杂志官网”（http://www.webcet.cn）；

“国家基础教育资源网”（http://cbern.gov.cn）；

  各省移动校讯通网站。

中央电化教育馆

二〇一一年六月二日

1
4